
 

1 

 

 

 

 

DELIBERA N.69/2022 
SEDUTA DELL’ 11 MAGGIO 2022 

 
 
  

 
Oggetto: Legge 22 febbraio 2000 n. 28, succ. mod. ed integr. – Delibera AGCOM n. 
134/22/CONS. Disposizioni di attuazione della disciplina in materia di comunicazione 
politica e di parità di accesso ai mezzi di informazione relative alle campagne per 
l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali, nonché dei consigli 
circoscrizionali, fissate per il giorno 12 giugno 2022 - Determinazioni 

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno 11 del mese di maggio alle ore 12,00, su convocazione del 

Presidente, nella sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F8, si è 

riunito il Comitato Regionale per le Comunicazioni della Campania, così costituito: 

 
 
 
 

Presidente   Domenico Falco 

Componente   Davide Conte 

Componente  Pietro Marzano 

 

 

 

 

 

 

Verificata la regolarità della seduta, in conformità alla normativa di legge e regolamentare, 



 

2 

 

PREMESSO  

− che la legge 22 febbraio 2000, n. 28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai 

mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione 

politica” promuove e disciplina, al fine di garantire la parità di trattamento e 

l'imparzialità rispetto a tutti i soggetti politici, l'accesso ai mezzi di informazione 

per la comunicazione politica e promuove e disciplina altresì, allo stesso fine, 

l'accesso ai mezzi di informazione durante le campagne per l'elezione al 

Parlamento europeo, per le elezioni politiche, regionali e amministrative e per 

ogni referendum; 

− che all’art. 4 prevede che: “alle emittenti radiofoniche e televisive che accettano di 

trasmettere messaggi autogestiti a titolo gratuito, nei termini e con le modalità di cui al comma 

3, è riconosciuto un rimborso da parte dello Stato nella misura definita entro il 31 gennaio di 

ogni anno con decreto del Ministro delle comunicazioni di concerto con il Ministro del tesoro, 

del bilancio e della programmazione economica”; 

CONSIDERATO 

− che ai sensi della normativa nazionale, l’AGCOM con delibera n. 134/22/CONS del 

29/04/2022, ha disciplinato i programmi di comunicazione politica con l’accesso ai 

mezzi d’informazione da parte dei soggetti politici interessati alla campagna per 

l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali, nonché dei consigli 

circoscrizionali, prevista per il giorno 12 giugno 2022; 

− che la normativa richiamata ed in particolare l’art. 12 della delibera AGCOM n. 

134/22/CONS dispone la comunicazione da parte delle emittenti interessate alle 

trasmissioni dei messaggi autogestiti a titolo gratuito, ai CORECOM territorialmente 

competenti, inviando i modelli MAG/1/EC; 

− che è compito del CORECOM raccogliere le adesioni delle emittenti da inviare 

all'autorità per la pubblicazione e successivamente ricevere ed autorizzare le richieste 

congiunte, emittenti-soggetti politici, di trasmissione dei messaggi nei tempi 

consentiti antecedenti le votazioni; 

− che per stare nei tempi utili all’istruttoria complessiva della procedura si debba 

prevedere un termine temporale per la presentazione dei MAG/1/EC ed un 

successivo termine ultimo per la presentazione dei MAG/3/EC; 



 

3 

 

− che dalla data di pubblicazione della delibera AGCOM 134/22/CONS sono 

pervenute al CORECOM le comunicazioni delle emittenti locali di disponibilità alla 

trasmissione dei messaggi autogestiti gratuiti, tramite MAG/1/EC, di cui n. 28 per le 

emittenti televisive e n. 15 per le emittenti radio; 

 
RITENUTO 

− di dover procedere all’attivazione delle procedure di cui alla legge 28/2000 e della 

delibera AGCOM n. 134/22/CONS, per garantire il regolare svolgimento 

dell’attività elettorale connessa; 

− di poter stabilire quale termine ultimo di presentazione dei MAG/1/EC la data del 

16 maggio 2022 da parte delle emittenti radiotelevisive; 

− di stabilire quale termine ultimo di presentazione dei MAG/3/EC la data del 23 

maggio 2022 per i soggetti politici richiedenti; 

− di poter approvare gli elenchi allegati delle emittenti richiedenti ammesse alla 

trasmissione dei messaggi autogestiti gratuiti per l’elezione diretta dei sindaci e dei 

consigli comunali, nonché dei consigli circoscrizionali, fissata per il giorno 12 giugno 

2022; 

− di aggiornare i suddetti elenchi, con eventuali ulteriori richieste di MAG/1/EC, 

sottoponendo la richiesta al parere del relatore per la pubblicazione sul sito del 

CORECOM; 

− di dover, successivamente alla ricezione dei MAG/3/EC, stabilire il periodo di 

trasmissione dei messaggi ed il numero giornaliero di messa in onda e, tramite la 

procedura di sorteggio, stabilire l’ordine e la sequenza dei messaggi; 

 

VISTA la Legge 22.2.2000, n. 28; 

VISTA la Delibera AGCOM n. 134/22/CONS; 

 

 
D E L I B E R A  

 
 per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati, di: 
 



 

4 

 

- stabilire il termine di scadenza del 16 maggio 2022 per la presentazione dei modelli 

MAG/1/EC da parte delle emittenti Radio e TV; 

- approvare gli elenchi allegati, quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, delle emittenti richiedenti la trasmissione dei messaggi autogestiti gratuiti 

per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali, nonché dei consigli circoscrizionali, 

fissata per il giorno 12 giugno 2022; 

- aggiornare i suddetti elenchi, con eventuali ulteriori richieste di MAG/1/EC, sottoponendo 

la richiesta al parere del relatore per la pubblicazione sul sito del CORECOM; 

- stabilire il termine di scadenza del 23 maggio 2022 per la presentazione dei modelli 

MAG/3/EC da parte dei soggetti politici interessati alla campagna per l’elezione diretta dei 

sindaci e dei consigli comunali, nonché dei consigli circoscrizionali indetta per il 12 giugno 

2022; 

- incaricare il componente Davide Conte relatore del comitato sulle attività collegate a tali 

procedure; 

-  rinviare a successivo provvedimento l’individuazione del periodo di trasmissione dei 

messaggi ed il numero giornaliero di messaggi da mettere in onda e, tramite la procedura di 

sorteggio, stabilire l’ordine e la sequenza dei messaggi; 

- di pubblicare sul sito istituzionale del Corecom le date di scadenza per la presentazione dei 

modelli MAG/1/EC e MAG/3/EC, per poter consentire alle emittenti ed ai soggetti 

politici che ne fanno richiesta di accedere ai contributi di cui all’articolo 4 della legge 

28/2000; 

- di pubblicare la presente delibera nel sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”. 

 

 
All. A Elenco emittenti radiotelevisive richiedenti 

 
 
          Il Presidente 

                                                                                             F.to Domenico Falco 
 Il Funzionario istruttore 
F.to dott.ssa Marianna Fragna 
 



 

5 

 

Allegato A (EC) – Emittenti Radiotelevisive 
 

 Emittente TV 
Denominazione 

sociale 
Legale 

rappresentante 
Indirizzo Telefono e-mail PEC 

1 CampaniaFelix.TV CampaniaFelix.TV Carlino Raffaele Via Argine 313, Napoli 320/7140524 campaniafelix.tv@libero.it    

2 Nora Tv - LCN 895 
Associazione Tredici 2010 
APS 

Tardi Emilia Via Balbo 10, Acerra (NA) 081/5204810 noraspot@radiobuenosaires.it    

3 Telestabia Asso.Info Tardivo Isidoro Via S. Francesco 47, 80035 Nola (NA) 327/5355160 assoinfo633@gmail.it assoinfo@pec.it  

4 Video Nola  Video Nola S.R.L. 
Pandico Giuseppina 
Alba 

Via S. Francesco 47, 80035 Nola (NA) 081/5124591 amministrazione@videonola.tv    

5 Jordanus Video Nola S.R.L. 
Pandico Giuseppina 
Alba 

Via S. Francesco 47, 80035 Nola (NA) 081/5124591 amministrazione@videonola.tv    

6 Gigli TV Video Nola S.R.L. 
Pandico Giuseppina 
Alba 

Via S. Francesco 47, 80035 Nola (NA) 081/5124591 amministrazione@videonola.tv    

7 Enti e Istituzioni TV Teleistituzioni S.R.L. Testa Antonio Via Matteotti 32, Pozzuoli (NA) 393/8955630 teleistituzioni@libero.it    

8 Teleclub Italia  Associazione Dreamer 
Russo Giovanni 
Francesco 

Via A. Palumbo 7, 80014 Giugliano 
(NA) 

320/8497308 contabilitadreamer@gmail.com   

9 Nuvola TV Associazione Nuvola TV Cutellese Eliana 
Via Regina Elena 99, 80072 Barano 
D'Ischia (NA) 

348/3455806 info@nuvola.tv    

10 TV Oggi Cinema  TV Oggi S.R.L. Lambiase Remo Via R. Wenner 5, 84131 Salerno 089/302824 tvoggi@tvoggisalerno.it tvoggisalerno@pec.azienda-cert.it  

11 TV Oggi  TV Oggi S.R.L. Lambiase Remo Via R. Wenner 5, 84131 Salerno 089/302824 tvoggi@tvoggisalerno.it tvoggisalerno@pec.azienda-cert.it  

mailto:campaniafelix.tv@libero.it
mailto:noraspot@radiobuenosaires.it
mailto:assoinfo633@gmail.it
mailto:assoinfo@pec.it
mailto:amministrazione@videonola.tv
mailto:amministrazione@videonola.tv
mailto:amministrazione@videonola.tv
mailto:teleistituzioni@libero.it
mailto:contabilitadreamer@gmail.com
mailto:info@nuvola.tv
mailto:tvoggi@tvoggisalerno.it
mailto:tvoggisalerno@pec.azienda-cert.it
mailto:tvoggi@tvoggisalerno.it
mailto:tvoggisalerno@pec.azienda-cert.it


 

6 

 

12 TV Oggi Shopping TV Oggi S.R.L. Lambiase Remo Via R. Wenner 5, 84131 Salerno 089/302824 tvoggi@tvoggisalerno.it tvoggisalerno@pec.azienda-cert.it  

13 TV Capital 
Incremento Finanziario 
S.R.L. 

Palumbo Andrea 
Centro direzionale Is. E/5 SC A, 80143 
Napoli 

081/0363037 info@teleatv.it  incrementofinanziario@pec.it  

14 Tele A+ 
Incremento Finanziario 
S.R.L. 

Palumbo Andrea 
Centro direzionale Is. E/5 SC A, 80143 
Napoli 

081/0363037 info@teleatv.it  incrementofinanziario@pec.it  

15 Tele A 
Incremento Finanziario 
S.R.L. 

Palumbo Andrea 
Centro direzionale Is. E/5 SC A, 80143 
Napoli 

081/0363038 info@teleatv.it  incrementofinanziario@pec.it  

16 TPN Telepaganinuova S.R.L. Pepe Giovanni 
Via Nazionale c/o Consorzio di 
bonifica 

  telenuova1@libero.it  telepaganinuova@legalmail.it  

17 Telenuova Telepaganinuova S.R.L. Pepe Giovanni 
Via Nazionale c/o Consorzio di 
bonifica 

081/910328 telenuova1@libero.it  telepaganinuova@legalmail.it  

18 Telenuova 2 Telepaganinuova S.R.L. Pepe Giovanni 
Via Nazionale c/o Consorzio di 
bonifica 

081/910329 telenuova1@libero.it  telepaganinuova@legalmail.it  

19 Portici TV 
Associazione di 
Promozione sociale 
"Fiesta Loca" 

Barone Biagio 
Vico S. Giacomo 126, Casalnuovo di 
Napoli (NA) 

393/2884234 apsfiestaloca@gmail.com fiestaloca@pec.it  

20 FL Television 
Associazione di 
Promozione sociale 
"Fiesta Loca" 

Barone Biagio 
Vico S. Giacomo 126, Casalnuovo di 
Napoli (NA) 

393/2884235 apsfiestaloca@gmail.com fiestaloca@pec.it  

21 Cilento Channel  
Associazione culturale 
Cilento film Music 
Festival 

Giaccio Raffaella Via G. Gentile 15, 84043 Agropoli (Sa) 333/9172895   cilentofilm@pec.it  

22 StileTV StileTV Network S.C.R.L. Stile Alfonso 
Via Seliano 2, 84047 Capaccio 
Paestum (SA) 

0828/1990199 tgstileh24@gmail.com stiletv@pec.convergenze.it  

23 La TV di Guendalina 
Associazione Culturale La 
TV di Guendalina 

Scelza Anna 
Antonietta 

C.so G. Murat 20, Vallo Della Lucania 
(SA) 

0974/358599 mag@gwtelevision.it    

24 Campi Flegrei Più  
Associazione Campi 
Flegrei 

Borrino Ferdinando 
Via Pendio Sant’Elmo, 10 – 
80078 Pozzuoli (NA) 

351/8122536  associazionecampiflegrei@pec.it  

mailto:tvoggi@tvoggisalerno.it
mailto:tvoggisalerno@pec.azienda-cert.it
mailto:info@teleatv.it
mailto:incrementofinanziario@pec.it
mailto:info@teleatv.it
mailto:incrementofinanziario@pec.it
mailto:info@teleatv.it
mailto:incrementofinanziario@pec.it
mailto:telenuova1@libero.it
mailto:telepaganinuova@legalmail.it
mailto:telenuova1@libero.it
mailto:telepaganinuova@legalmail.it
mailto:telenuova1@libero.it
mailto:telepaganinuova@legalmail.it
mailto:apsfiestaloca@gmail.com
mailto:fiestaloca@pec.it
mailto:apsfiestaloca@gmail.com
mailto:fiestaloca@pec.it
mailto:cilentofilm@pec.it
mailto:tgstileh24@gmail.com
mailto:stiletv@pec.convergenze.it
mailto:mag@gwtelevision.it
mailto:associazionecampiflegrei@pec.it


 

7 

 

25 Campi Flegrei  
Videoup3servicetelevisivo 
S.R.L.S. 

Borrino Ferdinando 
Via Pendio Sant’Elmo, 10 – 
80078 Pozzuoli (NA) 

351/8122536 videoup3@videoup3.it    

26 SUD TV SUD TV S.R.L. Fedone Giancarlo Piazza Gioberti 38, Battipaglia (SA) 0828/1818088 sudtvbattipaglia@gmail.com   

27 Teleischia Teleischia S.R.L. Monti Giuseppina Via Casciaro 2/C Ischia (NA) 081/981991 info@teleischia.it    

28 Cilento TV Opera D'Andrea Pietro 
Via S. Domenico 58, Marina di 
Camerota (SA) 

320/2126467 cilentotv@libero.it  associazione_opera@pec.it  

mailto:videoup3@videoup3.it
mailto:sudtvbattipaglia@gmail.com
mailto:info@teleischia.it
mailto:cilentotv@libero.it
mailto:associazione_opera@pec.it


 

8 

 

Allegato A (EC) – Emittenti Radiotelevisive 

 

Emittente 

RADIO 

Denominazione 

sociale 

Legale 

rappresentante 
Indirizzo Telefono e-mail PEC 

1 Radio MPA 
M.P.A. Palomonte 

S.A.S. 
Marino Margherita 

Via Manzella 3, 84020 

Palomonte (SA) 
0828/994070 radiompa@radiompa.it mpapalomonte@pec.it 

2 Radio Buenos Aires 
Associazione Tredici 

2010 
Emilia Tardi Via Balbo 10, Acerra (NA) 081/5204810 noraspot@radiobuenosaires.it rba-noratv@pec.it 

3 Caos Italia DAB 
Nora Elaborazioni 

S.C.A.R.L. 

Vinciguerra 

Clemente 
Via Balbo 4, Acerra (NA) 081/5204810 noraspot@radiobuenosaires.it noraelaborazioni@legalmail.it 

4 Telesia FM  
Nora Elaborazioni 
S.C.A.R.L. 

Vinciguerra 
Clemente 

Via Balbo 4, Acerra (NA) 081/5204810 noraspot@radiobuenosaires.it noraelaborazioni@legalmail.it 

5 Radio Raffaella 1 
Associazione Radio 

Montoro International 
Ingino Raffaele 

Piazza Municipio 1, 83025 

Montoro (AV) 
0825/523565 montorointernational@virgilio.it radiomontorointernational@diellepec.it 

6 Radio Paestum 
Associazione Tele Radio 
Paestum 

Nicola Nigro 
Via S. D'Acquisto 52, 84047 
Capaccio Paestum (SA) 

0828/724579 nigro_nicola@virgilio.it nigronicola@pec.it 

7 Radio Amore Napoli Sagittarius S.C.A.R.L. 
Romano Daniele 

Ivan  

Via Epomeo 294, 80126 

Napoli 
081/7679308 danieleromano@radioamore.it   

8 Radio Amore  Sagittarius S.C.A.R.L. 
Romano Daniele 

Ivan  

Via Epomeo 294, 80126 

Napoli 
081/19577330 danieleromano@radioamore.it   

9 
Radio Amore "I 
migliori anni" 

Sagittarius S.C.A.R.L. 
Romano Daniele 
Ivan  

Via Epomeo 294, 80126 
Napoli 

081/19577330 danieleromano@radioamore.it   

10 1 Station Radio 
Antenna Uno Promotion 

S.R.L.  
Di Palma Pietro 

Via Aldo Moro 130, 80049 

Somma Vesuviana (NA) 
081/8931272 pietrodipalma@radioantennauno.it radioantennaunopromotion@pec.it 

11 Radio Antenna Due Duedi Promotion S.R.L. Di Palma Pietro 
Via Aldo Moro 130, 80049 
Somma Vesuviana (NA) 

081/8931272 pietrodipalma@radioantennauno.it duedipromotion@pec.it 



 

9 

 

12 Radio Primarete 
Caserta 

Prima Rete Master Group 
S.R.L. 

Gazzillo Stefania Via S. Antonio Da Padova 3, 
Caserta 

0823/472020 rpr@radioprimarete.it  

13 Primaradio Digital Primaradio S.N.C. Conte Luigi II Traversa Miliscola 9, 

Pozzuoli (NA) 

081/8663354 info@primaradio.eu primaradio@pec.primaradio.eu 

14 Primaradio FM Primaradio S.N.C. Conte Luigi II Traversa Miliscola 9, 
Pozzuoli (NA) 

081/8663354 info@primaradio.eu primaradio@pec.primaradio.eu 

15 Radio Bussola 24 Radio Bussola 24 S.R.L. Sorgente Domenico Via C. Pisacane 10, Salerno 337/976415 pubblicità@bussola24.it Radiobussola24@pec.azienda-

certificata.it 

 


